
Verslag gesprek 24juli 2023 over koeiensterfte| Noordeinde

Definitief verslag o.b.v. aantekeningen||j| EGC"

Deelnemers

organisatie naam deelnemer aanwezig
Provincie Overijssel Ja

Gemeente Oldebroek Nee

Waterschap Drents Overijsselse Delta Ja

Rijkswaterstaat Ja

Waterschap Vallei en Veluwe Ja

Omgevingsdienst IJsselland Ja

Omgevingsdienst Noord-Veluwe Nee

Gemeente Kampen Ja

Provincie Gelderland Ja

Doel gesprek

Afstemming over ontwikkelingen rond onderzoek en informatie over situatie koeiensterfte bij de

EE -- e Noordeinde, gemeente Oldebroek.

Dit overleg is een vervolg op ambtelijke overleggen van 25 mei, 8 juni, 10/11 juli.

Het concept verslag van 24 juli wordt met de reactie van|jjjjjjjjjjjj definitief gemaakt.

Ontwikkelingen bij de organisaties

Provincie Gelderland:

Provincie heeft 21 juli een brief aan«Jgezonden met informatie over het

voorgenomen onderzoek en over het gesprek over het WOO-verzoek. De andere partijen

willen daar graag een afschrift van. Actie:Adit verzorgen.

De provincie heeft 24/7 een brief aan de heerjjjjjjjjjjgezonden namens 6 overheden.

Actie:ndafschrift van de brief.

Op dit moment is er geen noodzaak voor verdere afstemming tussen gedeputeerde Ans

Mol en andere bestuurders.

Provincie Overijssel:

2 PS-leden (CDA en JA21) hebben actief contact met]Contacten met de

PS-leden verlopen via gedeputeerde. PS-lid De Lange heeft ook de naam van

veldwerkbureau Poelsema aangedragen dat door familie is aangegeven.

Vanuit PS is er een motie ingediend en aangenomen over onderzoek naar de

koeiensterfte. Na afronding van het onderzoek worden Provinciale Staten ingelicht.

Birgitte bereidt een GS voorstel en PS brief voor.

Waterschap Drents Overijsselse Delta:

In het Algemeen Bestuur is deze zaak aan de orde geweest en de stand van zaken

besproken.

Overige organisaties

Afgelopen week is een WDOD-toezichthouder benaderd door het Nederlands Forensisch

Instituut (NFI). Het NFI doet vandaag onderzoek van de waterkwaliteit. Het NFI zal dit

naar alle waarschijnlijkheid doen naar aanleiding van een onderzoek door het Openbaar

Ministerie. Waarschijnlijk wordt de WDOD alleen geinformeerd als het NFI nog vragen

of nadere informatie wenst. WDOD zal niet ter plekke aanwezig zijn in het veld bij de
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onderzoeken. Naar verluid waren vandaag NF]I, politie en ILT aanwezig bij het onderzoek

nabij dijklichaam ZI-3.

Onlangs is een medewerker van WVV bij de politie geweest om op verzoek van de politie

informatie te geven over deze zaak.

Onderzoek door IB Land

cht kort het concept-onderzoeksvoorstel toe, dat vrijdag 21¢ is rondgezonden.

vraag ||} wordt er een referentiepunt meegenomen, dat niet beinvloed is door de

werkzaamheden in het Reevediep. Antwoord: niet op dit moment, dat is lastig gezien

betredingstoestemming en onbekendheid van de mogelijke bron. Bovendien zou dat in

een volgende fase kunnen gebeuren, o.b.v. de resultaten van dit onderzoek.

Vraag [JJ] bij de aanleg van het Reevediep zijn peilbuizen aangelegd. Die staan in

Dinoloket aangegeven. Worden die gebruikt? Antwoord: wellicht in 2¢ fase.

Opmerking]Jill afgelopen week al schriftelijke reactie gegeven. Deze week zijn er

geen inhoudelijk adviseurs bij WDOD, dus geen nieuwe reactie. De werkzaamheden zijn

niet vergunningplichtig, wel meldingplichtig. Dat is doorgegeven aan IB Land.

opmerking |i naast sulfaat ook sulfide meten. Er is een peilbuis in het perceel van

Isinds mei is die peilbuis niet meer bekeken vanwege de betredingsmogelijkheid.

WVV kan wel de beschikbare informatie over de grondwaterstandsfluctuaties toezenden.

opmerking || dijklichaam is ca. 5 m hoog. Kan gezorgd worden dat tot

oorspronkelijke bodem/maaiveld wordt geboord? Antwoord: ja.

Opmerking |i} vooronderzoek lijkt niet alle beschikbare informatie over de

grondstromen uitputtend te behandelen. Antwoord: waar mogelijk moeten de resultaten

van het dossieronderzoek door ODIJsselland, WDOD en RWS verwerkt worden in het

vooronderzoek. In het onderzoeksvoorstel kan preciezer worden aangegeven dat het om 6

verwerkte partijen gaat. [JBheeft de certificaten van die 6 partijen (3 partijen Aw-

kwaliteit en 3 partijen Industrie-kwaliteit) Actie: Naar aanleiding hiervan zali:
email aan|jnog aanvullende informatie van ILT toezenden.

Opmerking[OB de bewoording in het onderzoeksvoorstel over het toegepaste

materiaal kan meer in de vraagstellende vorm.

Eventuele opmerkingen uiterlijk dinsdagochtend 25 juli toezenden aanBldoarna zal

provincie IB Land vragen het voorstel definitief te maken. Actie:[PA het definitieve

onderzoeksvoorstel naa{Jsturen met het verzoek om aan te geven waar, op grond

van hun informatie, ook geboord zou moeten worden in het dijklichaam. Het betreft dan

een beperkte aanpassing op et onderzoeksvoorstel en geen uitbreiding. Actie: kopie

definitief voorstel aan deelnemers van dit overleg zenden.

Vanaf volgende week isHEEcollega| cet dan zijn rol over

als opdrachtgever voor het onderzoek.

Pas na afronding van dit onderzoek zullen WVV en WDOD nagaan of en hoe een vervolg
moet komen naar onderzoek van meer natuurlijke oorzaken van beinvloeding van bodem

en waterkwaliteit door aanleg van het Reevediep. Het nu uit te voeren onderzoek levert

daar ook informatie voor.

De eerder betrokken toxicoloog van Gddiergezondheid)wil geen

rol spelen in dit onderzoek, vanwege de eerdere betrokkenheid met het bedrijf van de IIE

Hl Acti:[|zoekt contact met NVWA of een toxicoloog kan meedenken. Indien dat

niet mogelijk is zal provincie het RIVM benaderen.
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WOO-verzoeken

Er zijn meerdere WOO-verzoeken binnen gekomen in de afgelopen periode:

organisatie Aard vragen

Overijssel Gebruikte materialen bij project Reevediep van 2014-2019

Oldebroek

WDOD Onderzoeken gedaan bij Z1-Z3; communicatie; functioneren crisisteam

WDOD Realisatie werkzaamheden

RWS Toegepast materiaal in dijklichaam; communicatie tussen overheden en

met aannemers.

WvV Dijkvak meer westelijk gelegen; communicatie grondstromen Z1-Z3 v.a.

2013

OD IJsselland

OD Noord-Veluwe

Kampen Toezicht op onderzoeken Z1-Z3
Van beide dijklichamen alle grondstromeninfo

Gelderland Onderzoeken en communicatie

functioneren crisisteam

Bij gemeente Kampen is deze zaak ook in de Raad aan de orde geweest. Een Raadslid citeerde uit

een onderzoek van de diergeneeskundige dienst. (NB voor zover bekend is dat document niet in

het bezit van de betrokken overheden,Idie informatie niet geven.) Gemeente

Kampen gaat een notitie opstellen met informatie over bodemkwaliteit en uitleg van certificaten

en normstelling.

eeft gesproken met iemand die een informatieverzoek heeft gedaan bij provincie

Overijssel ambtelijk en bestuurlijk en ook bij gemeente Kampen over het ingestelde crisisteam en

wanneer Kampen betrokken is daarbij. Verwezen is naar Kampen en de overleggen van mei-juni

2023.

Actie: We overleggen intern of er kansen zijn voor efficiénte beantwoording door elkaar te

informeren. Sommige vragen zijn dermate weinig afgebakend dat wellicht contact wordt

opgenomen met de vragensteller om dit af te bakenen.

Kamervragen
- Caroline van der Plas heeft kamervragen gesteld over de situatie aan de ministers van

IenW en LNV. RWS is op de hoogte lll eeft het ministerie IlenW laten we dat hij

informatie kan geven over de actuele voorbereiding van bodemonderzoek. LNV gaat

mogelijk NVWA benaderen.

Media

-  Provincie Gelderland heeft contact gehad met De Brug (blad in Kampen e.0.) voor een

publicatie dinsdag aanstaande.

-  WDOD heeft vragen van het Kampernieuws beantwoord.

Rondvraag
- IBwat kunnen we doen vanuit het sociaal-maatschappelijke? Antwoord: gemeente

Oldebroek heeft in eerder stadium hulp en advies aangeboden. Dat heeft

afgeslagen. Verdere actie op dit moment niet aan de orde. Mogelijk kan gemeente

Oldebroek in de toekomst nog een rol vervullen.
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Vervolg
- Op de vraag van [J] voor afstemming geven deelnemers verschillend aan voor een

wekelijkse of tweewekelijkse afstemming te zijn. Actie:| REN wekelijks dit overleg in.

-  Binnen provincie Gelderland is een wekelijks overleg van kernteam met inhoudelijk

adviseur, jurist en communicatiedeskundige. Meest betrokken andere overheden kunnen

daarbij aanschuiven.
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